
1  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

N. 01 del 17 marzo 2025 

 

Oggetto:  

Acquisto materiale di consumo, cancelleria e varie. 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 

CIG n. B615DC67C6 

 

L’anno 2025, il giorno 17 del mese di marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

 

PREMESSO che 

 il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 36, co. 4, della Legge 5 

ottobre 1991 n. 317 e della Legge Regionale 8 marzo 2007 n. 7, “Ordinamento dei Consorzi per lo 

sviluppo industriale”, con quest’ultima che ne ha attribuito funzioni e attività; 

 l’organizzazione e il funzionamento del Consorzio ASI di Foggia sono disciplinati dallo Statuto 

consortile, approvato dall’Assemblea generale in data 6 marzo 2008 - come modificato in data 30 luglio 

2024, e dai regolamenti consortili; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato dal Commissario Straordinario 

con deliberazione n. 55 del 22 ottobre 2020, come modificato dall’Assemblea generale in data  

21 dicembre 2023, che ha definito la struttura operativa del Consorzio in tre settori:  

a) Settore Tecnico; 

b) Settore Affari Generali e Contenzioso; 

c) Settore Contabilità e Finanza. 

demandando ai Responsabili di Settore: 

a)  il raggiungimento degli obiettivi definiti nel Piano delle risorse; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2  

b)  l’attivazione, nell’ambito dell’area tematica, dei progetti innovativi per il miglioramento 

dell’efficienza ed efficacia dell’organizzazione e della gestione; 

c) trasparenza, semplificazione e celerità dei procedimenti; 

con l’esercizio delle proprie competenze attraverso l’adozione di provvedimenti che assumono il nome 

di Determinazioni; 

 il “Regolamento di contabilità e finanza”, approvato dall’Assemblea generale in data 28 settembre 2021; 

 

VISTA 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 5, Verbale n. 1 del 30.01.2025, con la quale 

la rag. Antonella Casolaro, dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, è stata nominata Responsabile 

del Settore Contabilità e Finanza; 

 

CONSIDERATO che 

 l’Ente si trova nelle necessità di acquisire esternamente nel corso dell’anno prodotti tipografici di varia 

natura (copie eliografiche, fotocopie speciali a colori, stampe con plotter, scansioni su CD/DVD, ecc.) 

stante la mancanza delle necessarie attrezzature tecniche e di risorse del personale dedicate allo scopo; 

 l’ufficio economato deve provvedere anche a rifornire gli altri uffici consortili del materiale di 

cancelleria, consumabili, archiviazione e altro materiale accessorio occorrente per il loro funzionamento; 

 gli acquisti da effettuare sono solo in parte programmabili, sulla base di quanto consumato negli anni 

precedenti, e sostanzialmente derivano da necessità operative non predeterminabili; 

 sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva dell’affidamento è 

ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite 

dal Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023; 

 

RITENUTO che 

 è necessario individuare un operatore economico, al quale affidare il suddetto incarico, che abbia sede 

operativa in Foggia, in quanto l’entità di servizi da acquisirsi non è quantificabile con esattezza a priori 

in termini di quantità, formato e tempi; 

 si possa procedere nell’affidamento diretto dei servizi in premessa richiamati, per una previsione nel 

corso dell’anno 2025 dell’ammontare complessivo stimato in € 1.200,00, al netto di IVA; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il vigente Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3  

2. di procedere all’affidamento diretto per l’esercizio 2025, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023, dei 

servizi di copisteria e tipografici di diversa natura (copie eliografiche, fotocopie speciali a colori, stampe 

con plotter, scansioni su CD/DVD, ecc.), in particolare per le necessità del Settore Tecnico, oltre a materiale 

di cancelleria, consumabili, archiviazione e altro materiale accessorio, alla R & D S.r.l. con sede di Foggia 

alla Via Isonzo n. 39-39/A, partita IVA n. 03682860618; 
3. di impegnare la complessiva somma di € 1.200,00 a favore della ditta R & D S.r.l. di Foggia, sulle somme 

previste nel Bilancio 2025 _ mastro di spesa 16.4.11 denominato “MATERIALE DI CONSUMO” 
4. di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le 

regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica. 

 

La presente determina ha operatività ed esecutività immediata. 

 

Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 

(anche per il visto di regolarità contabile) 

rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA
	DETERMINA

		2025-03-17T17:10:18+0000
	Casolaro Antonella




